
Вопросы лицензирования туристской деятельности 
____________________________________________________ 
 
Постановление 
Правительства Республики Казахстан 
от 7 февраля 2000 года N 179 
 
 
     В соответствии с Законом Республики Казахстан от 17 апреля 1995 года  
 "О лицензировании" Правительство Республики Казахстан  
постановляет: 
     1. Утвердить прилагаемые Квалификационные требования к туристской  
деятельности. 
     2. Агентству Республики Казахстан по туризму и спорту в установленном  
законодательством порядке разработать и утвердить Правила лицензирования  
туристской деятельности. 
     3. Внести в некоторые решения Правительства Республики Казахстан  
следующие дополнения: 
     1) в постановление Кабинета Министров Республики Казахстан от 16  
августа 1995 года N 1127  "Об утверждении Положения о порядке  
уплаты лицензионного сбора за право занятия отдельными видами  
деятельности" (САПП Республики Казахстан, 1995 г., N 28, ст. 337): 
     в приложении к Положению о порядке уплаты лицензионного сбора за  
право занятия отдельными видами деятельности, утвержденному указанным  
постановлением: 
     пункт 1 дополнить подпунктом 11) следующего содержания: 
     "11) туристская деятельность  
      (кроме оказания физическими лицами  
      услуг гида-переводчика, инструктора, 
      методиста и сопровождающего туристских групп)            10 
      оказание физическими лицами услуг  
      гида-переводчика, инструктора, методиста и  
      сопровождающего туристских групп                          1"; 
     2) в постановление Правительства Республики Казахстан от 29 декабря  
1995 года N 1894  "О реализации постановления Президента  
Республики Казахстан от 17 апреля 1995 года N 2201 " (САПП  
Республики Казахстан, 1995 г., N 41, ст. 515): 
     Перечень государственных органов (лицензиаров), уполномоченных  
выдавать лицензии на виды деятельности, подлежащие лицензированию,  
утвержденный указанным постановлением дополнить пунктом 36 следующего  
содержания: 
     "36. Агентство Республики Казахстан 
          по туризму и спорту             туристская деятельность"; 
     3) в постановление Правительства Республики Казахстан от 19 ноября  
1999 года N 1755  "Вопросы Агентства Республики Казахстан по  
туризму и спорту" (САПП Республики Казахстан, 1999 г., N 51, ст. 505): 
     в Положении об Агентстве Республики Казахстан по туризму и спорту,  
утвержденном указанным постановлением: 
     пункт 11 дополнить подпунктом 15-1) следующего содержания: 
     "15-1) осуществляет лицензирование туристской деятельности;". 
     4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и  
подлежит опубликованию. 
      
     Премьер-Министр 
     Республики Казахстан 
                                                      Утверждены 
                                            постановлением Правительства 
                                                 Республики Казахстан 
                                            от 7 февраля 2000 года N 179 



      
                        Квалификационные требования 
                         к туристской деятельности 
      
     1. Квалификационными требованиями к заявителю, претендующему на  
получение лицензии на право осуществления туристской деятельности по  
приему и обслуживанию граждан Республики Казахстан и иностранных туристов  
на территории Республики Казахстан, организации зарубежных туристских  
поездок, обслуживанию транзитных туристов (кроме оказания физическими  
лицами услуг гида-переводчика, инструктора, методиста и сопровождающего  
туристских групп) являются: 
     1) наличие работников, отвечающих соответствующему образовательному  
уровню или имеющих опыт практической работы в сфере туризма не менее  
одного года; 
     2) наличие разработанных туристских маршрутов и программ туристского  
обслуживания; 
     3) наличие материально-технической базы, необходимой для приема и  
обслуживания туристов (или договоров намерения), в том числе места  
размещения, туристского снаряжения, транспорта, помещения для офиса  
туристской организации; 
     4) наличие программы рекламно-информационной деятельности; 
     5) наличие договоров (договоров намерения) со страховыми  
организациями о страховании туристской деятельности и с перевозчиками  
пассажиров. 
     2. Квалификационным требованием к деятельности гида-переводчика,  
инструктора, методиста и сопровождающего туристских групп является наличие  
документа о соответствующем образовании или окончании специальных курсов. 
                               
      
 


